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OD REDAKCJI

Drodzy Czytelnicy, Koleżanki i Koledzy

W dniu 30 maja 2019 r. Walne Zgromadzenie MPWiK S.A. w Krakowie 
udzieliło absolutorium członkom Zarządu z wykonywania obowiązków 
w 2018 r. tj.
1. Panu Piotrowi Ziętarze – pełniącemu funkcję Prezesa Zarządu,
2. Panu Pawłowi Senderkowi – pełniącemu funkcję Wiceprezesa   

Zarządu,
3. Panu Januszowi Wesołowskiemu – pełniącemu funkcję   

Wiceprezesa Zarządu,
4. Pani Wandzie Słobodzian – pełniącej funkcję Członka Zarządu.
5. W bieżący roku do grona Zarządu naszej Spółki, dołączył  

Pan Wojciech Szczepanik, który został powołany przez Radę 
Nadzorczą MPWiK S.A. z dniem 20.01.2019 r. na funkcję  
Członka Zarządu MPWiK S.A.

W imieniu redakcji, gratuluje wyboru nowemu Członkowi Zarządu, 
a całemu Zarządowi życzę sukcesów w budowaniu nowoczesnych 
i stabilnych wodociągów dla dobra Krakowian i pracowników MPWiK S.A..

W dniach 29-31 maja 2019 roku obył się audit zewnętrzny, 
przeprowadzony przez Bureau Veritas na zgodność z wymaganiami norm 
ISO 9001:2015 i ISO 14001:2015. Była to pierwsza wizyta kontrolna po 
certyfikacji uzyskanej w roku 2018. Ocenie zespołu audytowego poddane 
zostały procesy realizowane w 14 komórkach organizacyjnych naszej 
Spółki. Audit zakończył się bardzo pozytywną oceną funkcjonowania 
Zintegrowanego Systemu Zarządzania. Gratuluję wszystkim 
odpowiedzialnym za realizację procesów w ramach ZSZ, a osobom 
uczestniczącym w badaniach audytowych dziękuję za profesjonalizm 
i zaangażowanie.

Rok bieżący jest niezwykle ważny pod względem funkcjonowania 
w Krakowie gospodarki ściekowej. To za sprawą 20 już rocznicy 
uruchomienia Oczyszczalni Ścieków „Kujawy”. O historii oczyszczalni 
i szczegółach planowanej jej modernizacji, dowiecie się Państwo 
z artykułu Panów Adama Szyby i Rafała Łazarza.

Lekturze polecam również tekst Pana Tadeusza Żaby o lokalnych 
systemach kanalizacyjnych a także relacje z: jubileuszu 100-lecia 
powstania Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sanitarnych oraz 
VIII Pikniku Wodociągowego.

Zaczęły się wakacje, Simone de Beauvoir, francuska pisarka i filozofka, 
napisała kiedyś - „w gruncie rzeczy urlop to rzecz ogromnie męcząca:  
co dzień trzeba szukać sposobu, jak zabić czas”- myślę, że jeżeli to będzie 
jedyny problemy w czasie Państwa wakacji, to wypoczynek będzie bardzo 
udany – czego serdecznie życzę.

Romuald Siuta
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 długość sieci kanalizacyjnej 
eksploatowanej przez wodociągi miasta 
krakowa wynosiła na koniec 2018 roku 
1906 km . główna część systemu kanali-
zacyjnego prowadzi do dwóch central-
nych oczyszczalni ścieków: oczyszczalni 
„płaszów” zlokalizowanej przy ul . kosia-
rzy 3 oraz oczyszczalni „płaszów” poło-
żonej w Nowej Hucie przy ulicy dyma-
rek . Niemniej z uwagi układ terenu oraz 
fakt, iż nie wszędzie da się doprowadzić 
centralny system kanalizacyjny do ubie-
głego roku eksploatowaliśmy sześć lokal-
nych oczyszczalni ścieków . w związku 
z faktem, iż od 2019 roku funkcjonuje 
zespół ds . Lokalnych Systemów kanali-
zacyjnych jako odrębny dział wydzielony 
z oczyszczalni „płaszów”, jest dobra oka-
zja do przypomnienia podstawowych 
informacji o oczyszczalniach lokalnych, 
funkcjonujących w krakowskim systemie 
oczyszczania ścieków . 

oczyszczalnie lokalne są elementem 
systemu kanalizacji rozdzielczej, a więc 
powinny do nich trafiać tylko ścieki z sys-
temu sanitarnego . Niestety, w okresie 
ulewnych deszczy, nadmiar wód opa-
dowych stanowi poważny problem dla 
funkcjonującego procesu technologicz-
nego oraz dla utrzymania dopuszczal-
nych przepływów przez oczyszczalnie . 
Biorąc pod uwagę, iż największe pro-
blemy eksploatacyjne sprawiała oczysz-
czalnia Skotniki, co było powodowane 
zarówno intensywną rozbudową infra-
struktury mieszkaniowej w tym rejonie, 
ale również i nielegalnymi przyłączami 
wód opadowych, w roku 2016 podjęto 
działania mające na celu przełączenie 
rejonu osiedla Skotniki do miejskiej sieci 
kanalizacyjnej i sprowadzenie ścieków 
sanitarnych docelowo do oczyszczalni 
płaszów . po wykonaniu projektu w 2018 
roku zrealizowano na terenie oczysz-
czalni Skotniki tłocznię ścieków oraz 
rurociąg tłoczny wzdłuż ulic winnickiej, 
Skotnickiej oraz podole i tym sposobem 
od września ubiegłego roku zniknął pro-
blem uciążliwości oczyszczalni dla oko-
licznych mieszkańców, jak również dla 
naszych służb . tak więc aktualnie nowo 

Lokalne oczyszczalnie Ścieków

tadeusz  Żaba

t E C H N o Lo g I a 

„ ... od 2019 roku 
funkcjonuje Zespół  
ds. Lokalnych 
Systemów 
Kanalizacyjnych 
jako odrębny 
dział wydzielony 
z Oczyszczalni 
„Płaszów”,”... 

powstały zespół ds . Lokalnych Systemów 
kanalizacyjnych obsługuje następujące 
oczyszczalnie lokalne: Bielany, wadów, 
Sidzina, kostrze i tyniec .

Najstarszą jest oŚ Bielany, która istnieje od 
lat sześćdziesiątych ubiegłego wieku . po 
kilku remontach i modernizacjach obsłu-
guje całe osiedle Bielany jako lokalna 
mechaniczno – biologiczna oczyszczal-
nia ścieków . po ostatniej modernizacji 
pozwolenie wodno-prawne umożliwia 
odprowadzenie 250 m3 oczyszczonych 
ścieków na dobę do rowu Bielańskiego 
w zlewni rzeki Sanki . Strefę obsługiwaną 
przez oczyszczalnię przedstawiono na 
rysunku 1 .

Układ technologiczny oczyszczalni obej-
muje mechaniczno-biologiczne oczysz-
czanie ścieków oraz stabilizację osa-
dów: wstępnego i nadmiernego w osad-
nikach Imhoffa . oczyszczanie mecha-
niczne obejmuje oddzielenie skratek na 
sicie oraz sedymentację wstępną w osad-
niku Imhoffa, której celem jest efektywne 
oddzielenie zawiesin zawartych w ście-
kach doprowadzanych do oczyszczalni . 
drugi stopień oczyszczania, oczyszcza-
nie biologiczne, prowadzone jest w prze-
pływowym reaktorze osadu czynnego, 
z którego mieszanina ścieków i osadu 
kierowana jest do osadnika wtórnego .

Rys. 1.  Zlewnia oczyszczalni Bieany.
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końcowym elementem linii ściekowej jest 
komora pomiarowa, służąca do pomiaru 
ilości i jakości ścieków oczyszczonych . 
osad wstępny wydzielony w osadnikach 
jest stabilizowany beztlenowo w komo-
rach fermentacyjnych tych osadników, 
łącznie z osadem nadmiernym usuwa-
nym z obiegu w wyniku przyrostu bio-
masy, odprowadzanym okresowo z osad-
ników wtórnych do komór fermentacyj-
nych osadników Imhoffa . przefermento-
wany, zmieszany osad wywożony jest do 
dalszej przeróbki do oŚ płaszów . zasto-
sowana technologia oczyszczania ście-
ków komunalnych gwarantuje dotrzy-
manie warunków w zakresie jakości ście-
ków wprowadzanych do ziemi, zgodnie 
z obowiązującymi przepisami . 

kolejną eksploatowaną oczyszczalnią 
lokalną jest wadów, która została uru-
chomiona w 1999 roku . oczyszczalnia 
przyjmuje ścieki z osiedli Łuczanowice 
i wadów . zlewnię oczyszczalni przedsta-
wiono na rysunku 2 .

do potoku Struga rusiecka może być 
odprowadzonych 563 m3 oczyszczonych 
ścieków sanitarnych na dobę . w 2016 
roku oczyszczalnia przeszła modernizację 
obejmującą między innymi budowę sta-
cji dmuchaw wraz z rurociągami sprężo-
nego powietrza do reaktorów biologicz-
nych, demontaż istniejących strumie-
nic napowietrzających i montaż rusztów 
napowietrzających z dyfuzorami drob-
nopęcherzykowymi w reaktorach biolo-
gicznych, wykonanie instalacji do usu-
wania części pływających z osadników 
wtórnych, wykonanie instalacji dozowa-
nia reagentów do wspomagania proce-
sów: koagulantów żelazowych i glino-
wych, zewnętrznego źródła węgla oraz 
ługu sodowego . dokonana moderniza-
cja pozwoliła zagwarantować dotrzy-
manie warunków w zakresie jakości ście-
ków, szczególnie pod względem  warto-
ści azotu i fosforu .

zlokalizowana przy ulicy Bolesława Śmia-
łego oczyszczalnia dla osiedla tyniec 
odprowadza oczyszczone ścieki do sta-
rorzecza rzeki wisły i ma przepustowość 
300 m3/dobę . z uwagi na małe skana-
lizowanie tego obszaru w chwili obec-
nej obiekt ma małe przepływy dobowe . 
zlewnię oczyszczalni przedstawiono na 
rysunku 3 . 

Rys. 2.  Zlewnia oczyszczalni Wadów.

Rys. 3.  Zlewnia oczyszczalni Tyniec.

Rys. 3.  Zlewnia oczyszczalni Kostrze.

t E C H N o Lo g I a 
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oczyszczalnia mechaniczno biologiczna 
w swojej pracy wykorzystuje osadnik 
Imhoffa, bioblok z komorą osadu czyn-
nego oraz osadniki wtórne . 

osad z oczyszczalni transportowany 
jest do oczyszczalni płaszów, gdzie na 
linii osadowej poddawany jest dalszej 
obróbce . oczyszczalnia tyniec jest wypo-
sażona w agregat prądotwórczy wyko-
rzystywany w sytuacjach braku napięcia . 
 w roku 2017 zmodernizowano i rozbu-
dowano obiekty lokalnej oczyszczalni 
ścieków kostrze umożliwiając zwiększe-
nie jej przepustowości do 650 m3/dobę . 
zlewnię oczyszczalni przedstawia rysu-
nek 4 . 

Jest to mechaniczno biologiczna oczysz-
czalnia wyposażona w osadnik Imhoffa, 
bioblok z komorą osadu czynnego oraz 
osadniki wtórne . osad z oczyszczalni 
transportowany jest do oczyszczalni pła-
szów, gdzie na linii osadowej poddawany 
jest dalszej obróbce .

od marca trwa rozbudowa piątej lokal-
nej oczyszczalni w osiedlu Sidzina przy 
ulicy podgórki tynieckie . obszar z któ-
rego ścieki sanitarne trafiają do oczysz-
czalni przedstawiono na rysunku 5 . 

dotychczasowa przepustowość – 314 m3/d 
była niewystarczająca z uwagi na ciągle 
zwiększającą się liczbę posesji odprowa-
dzających ścieki do kanalizacji . 

Rys. 3.  Zlewnia oczyszczalni Sidzina.

rozbudowa przewiduje przebudowę istniejących obiektów: koryta z sitem spiral-
nym, pompowni ścieków, osadnika Imhoffa, reaktora biologicznego i osadnika wtór-
nego .

zaprojektowane nowe obiekty to: komora przełączeniowa , tłocznia ścieków, sitopia-
skownik, reaktor biologiczny, osadniki wtórne, pompownia recyrkulacji i osadu nad-
miernego, stacja dmuchaw, sito tercjalne, stacja dawkowania koagulanta, filtr che-
miczny do dezodoryzacji i kontener socjalno-techniczny . po rozbudowie wydajność 
oŚ Sidzina wzrośnie do 700 m3/dobę .

oczyszczalnie lokalne stanowią ważny element infrastruktury kanalizacyjnej pozwa-
lają bowiem na zgodne z przepisami odprowadzenie ścieków przez mieszkańców, 
którzy na obecna chwilę nie mają dostępu do systemu centralnego . aktualnie trwają 
dyskusje nad przyszłym losem oczyszczalni lokalnych . oczywiście najlepszym roz-
wiązaniem byłoby podłączenie wszystkich mieszkańców do systemu centralnego, 
ale nie jest to proste z uwagi na kwestie terenowo prawne . 

t E C H N o Lo g I a 

W związku z przejściem na emeryturę, 
składamy serdeczne podziękowania 
za długoletnią współpracę w miłej atmosferze:

Pani Alicji Łopuszyńskiej
Panu Wacławowi Frydmanowi
Panu Jerzemu Hojnemu
Panu Zdzisławowi Kowackiemu
Panu Wiesławowi Lenartowi
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 zespół Bureau’a veritas w skła-
dzie: auditor wiodący michał klocek oraz 
auditor Jacek zasępa, przeprowadził 
w dniach 29-31 maja 2019 roku audit 
zewnętrzny, będący pierwszą wizytą 
kontrolną po certyfikacji, uzyskanej 
przez zintegrowany System zarządzania 
w roku 2018 . 

Badanie auditowe miało na celu ocenę:
•	 ciągłości i skuteczności funkcjono-

wania zSz, 
•	 utrzymania zgodności z wymaga-

niami odniesienia,
•	 zakresu zmian w systemie i ich 

wpływu na certyfikację .

auditem objęte zostały następujące 
komórki organizacyjne:

pełnomocnik ds . zSz, zUw raba, zUw 
Bielany, zakład oczyszczania Ścieków 
płaszów, zakład Sieci wodociągowej, 
zakład Sieci kanałowej, zakład Utrzyma-
nia ruchu, zakład transportu, Biuro poli-
tyki personalnej, Biuro obsługi klienta, 
Biuro Sprzedaży, dział techniczny, dział 
realizacji Inwestycji oraz zespół ochrony 
Środowiska .

w trakcie realizacji auditu, auditorzy sku-
pili się na zarządzaniu procesami oraz 
ocenie funkcjonowania kluczowych 
mechanizmów monitorowania i dosko-
naleniu systemu . metoda prowadzenia 
auditu obejmowała: wywiady, obserwa-
cje działań praktycznych oraz przegląd 
dokumentów zSz i zapisów . 

auditorzy zwrócili szczególną uwagę 
na zmiany wprowadzone w zintegro-
wanym Systemie zarządzania . zaktu-
alizowane zostały zarówno księga zSz, 
jak i część procedur . dodatkowo spraw-

Audit zewnętrzny Zintegrowanego Systemu 
Zarządzania (ZSZ)
Wizyta kontrolna wg norm odniesienia ISO 9001:2015 i 14001:2015

z a r z ą d z a N I E  J a k o Ś C I ą 

„ Zespół Bureau 
Veritas wyraził 
uznanie dla poziomu 
wiedzy, kompetencji 
oraz zaangażowania 
pracowników w 
kwestie systemowe.”

romuald Siuta

dzona została ocena skuteczności dzia-
łań, określonych w ramach identyfikacji 
i oceny ryzyk i szans, związanych z reali-
zowanymi w poszczególnych komórkach 
organizacyjnych procesami .

zdecydowanie na plus auditorzy ocenili:
•	 sumienność i szczegółowość pro-

wadzenia i raportowania audytów 
wewnętrznych,

•	 prowadzenie i przechowywanie 
dokumentacji i zapisów w sposób 
systematyczny i uporządkowany,

•	 odzwierciedlenie celów jakościo-
wych i środowiskowych w rocznym 
planie rzeczowo-finansowym,

•	 ilość i różnorodność realizowanych 
szkoleń pracowniczych oraz wyso-
kość ponoszonych na nie nakładów 
finansowych,

•	 wdrażanie nowoczesnych technolo-
gii,

•	 sposób organizacji, prowadzenia 
i raportowania corocznych przeglą-
dów zarządzania oraz działalność 
rady ds . Jakości,

•	 ciągłe doskonalenie systemu .

w podsumowaniu auditu, auditorzy 
zarekomendowali utrzymanie certyfika-
cji w jej pełnym zakresie .

zintegrowany System zarządzania 
wymaga naszej stałej uwagi . zespół 
Bureau veritas wyraził uznanie dla 
poziomu wiedzy, kompetencji oraz zaan-
gażowania pracowników w kwestie sys-
temowe . tak dobra ocena audytowanych 
komórek organizacyjnych jest potwier-
dzeniem sprawnego funkcjonowania 
i rozwoju naszej Spółki . wszystkim pra-
cownikom biorącym udział w audi-
cie dziękuję i gratuluję profesjonalizmu 
w zarządzaniu procesami . 
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 w dniach 29 i 30 maja odbyły się Ćwiczenia obrony Cywilnej z elemen-
tami zarządzania kryzysowego i antyterrorystycznego pod kryptonimem "granica 
2019" . Epizody w ramach ćwiczeń rozgrywały się w kilku miejscach . Część teoretyczna 
ćwiczeń odbywała się w muszynie, natomiast epizody praktyczne miały miejsce  
w wojkowej oraz tyliczu .

w ćwiczeniach wzięła również udział reprezentacja wodociągów miasta krakowa . 
pierwszy dzień ćwiczeń był dniem teoretycznym, natomiast w drugim dniu odby-
wały się epizody praktyczne . w ramach ćwiczeń teoretycznych przedstawiłem referat 
„ awaryjne ujęcia wody . zaopatrzenie w wodę w warunkach specjalnych i sytuacjach 
kryzysowych” . Na zakończenie referatu odbyła się prezentacja naszego mobilnego 
Laboratorium Badania wody, która spotkała się z bardzo dużym zainteresowaniem .
Szczegółowych informacji udzielali mgr magdalena dziekan, mgr Barbara olszewska 
oraz dr tadeusz Bochnia

Ćwiczenia Obrony Cywilnej z elementami zarządza-
nia kryzysowego i antyterrorystycznego pod krypto-
nimem „Granica 2019”

tadeusz  Żaba

o B r o N N o Ś Ć 

„Część teoretyczna 
ćwiczeń odbywała  
się w Muszynie, 
natomiast epizody 
praktyczne miały 
miejsce  
w Wojkowej  
oraz Tyliczu.”
 

Fot.  Pokaz wyposażenia laboratorium

Fot.  Prezentacja możliwości analitycznych laboratorium
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w drugim dniu w ramach epizodu pierwszego ćwiczony był między innymi aspekt 
związany ze skażeniem wody przez osoby, które nielegalnie przedostały się na teryto-
rium polski . w ramach tego epizodu, wojewódzka Stacja Sanitarno Epidemiologiczna  
w krakowie przygotowała obsadę plutonu analiz Sanitarno-Epidemiologicznych  
do badania próbek wody, żywności oraz ewentualnie próbek od chorego . Na miej-
sce zdarzenia oddelegowany został komendant drużyny miejskiego przedsiębior-
stwa wodociągów i kanalizacji w krakowie S .a . oraz drużyna, która dokonała bada-
nia wody w miejscach, w których mogło nastąpić jej skażenie . w czasie akcji z uwagi  
na trudny teren niezbędna była współpraca z ratownikami gopr z oddziału krynica 
oraz z uwagi na strefę nadgraniczną z ratownikami ze Słowacji i Ukrainy . 

Należy podkreślić profesjonalizm zaprezentowany przez załogę Centralnego Labora-
torium . pomimo ulewnego deszczu i bardzo trudnych warunków terenowych całość 
ćwiczenia została zrealizowana perfekcyjnie . zaprezentowany sprzęt oraz wysokie 
kwalifikacje pracowników przyczyniły się do budowy pozytywnego wizerunku Spółki . 

Fot.  Dostarczona próbka zostaje poddana badaniom laboratoryjnym

Fot.  Pani Barbara Olszewska z ratownikiem GOPR udaje się na miejsce skażenia w celu poboru 
próbki wody do badania

Fot.  Przedstawiciel Centralnego Laborato-
rium MPWiK SA mgr Magdalena Dziekan oraz 
mgr Barbara Olszewska gotowe do działań

Fot. Przygotowanie do wyjazdu w rejon  
skażenia

o B r o N N o Ś Ć 
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To już 20-lat Oczyszczalni Ścieków „Kujawy”

adam Szyba

rafał Łazarz

t E C H o Lo g I a

„ ... Nowa-Huta 
zniknęła z mapy tzw. 
„gorących punktów” 
(hot-spots), które były 
ujęte w Konwencji 
Helsińskiej, a dotyczyły 
degradacji Morza 
Bałtyckiego.”
 

 oczyszczalnia Ścieków „kujawy” 
jest jednym z dwóch działających 
na terenie krakowa tego typu obiek-
tów . Chociaż pierwsze plany budowy 
oczyszczalni mechaniczno-biologicznej 
dla Nowej-Huty powstały pod koniec 
lat 60-tych to rozpoczęcie inwesty-
cji miało miejsce dopiero w 1987 roku, 
kiedy to zostały przygotowane założe-
nie techniczno-ekonomiczne oczysz-
czalni, wykonane w Biurze Budownictwa 
komunalnego w krakowie . Następnie 

w latach 1988-1991 został wykonany pro-
jekt techniczny dla oczyszczalni ścieków . 
w 1991 roku rozpoczęto realizację pod-
stawowych obiektów ciągu oczyszczania 
ścieków . wykonawcą tego przedsięwzię-
cia było przedsiębiorstwo Budownictwa 
przemysłowego Budostal-2 z krakowa . 
w latach 1990-1994 inwestorami oczysz-
czalni były: Huta im . tadeusza Sendzi-
mira oraz miasto kraków . od 1 stycznia 
1995 roku inwestorem zostało miejskie 
przedsiębiorstwo wodociągów i kanali-
zacji S .a . w krakowie .

Uruchomienie I etapu oczyszczalni Ście-
ków „kujawy” nastąpiło w 1999 roku . 
Celem inwestycji była obsługa nieza-
leżnego systemu kanalizacji ogólno-
spławnej Nowej Huty oraz wsparcie dla 
oczyszczalni Ścieków „płaszów” . 

zaznaczyć przy tym należy, iż ta druga 
dopiero po roku 2007 stała się oczysz-
czalnią mechaniczno - biologiczną .  
Uroczyste otwarcie oczyszczalni „kujawy” 
nastąpiło w dn . 5 maja 1999 r . wówczas 
to Nowa-Huta zniknęła z mapy tzw . „gorą-
cych punktów” (hot-spots), które były 
ujęte w konwencji Helsińskiej,  a doty-
czyły degradacji morza Bałtyckiego .

w celu dalszej poprawy jakości oczysz-
czania ścieków, w roku 2001 przystą-

piono do II etapu rozbudowy oczysz-
czalni „kujawy” . polegała ona głównie na 
uruchomieniu trzeciej nitki technologicz-
nej tj . uzbrojeniu w urządzenia osadni-
ków: wstępnego i wtórnych oraz komory 
osadu Czynnego (koCz) i wybudowa-
niu czterech komór predenitryfikacji . 
Udoskonalono również proces mecha-
nicznego oczyszczania ścieków poprzez 
budowę budynku krat rzadkich oraz 
zastosowanie zgarniaczy piasku i tłusz-
czu w separatorach grubych zanieczysz-
czeń .

w II etapie wybudowano również dodat-
kowo: dwie wydzielone komory Fer-
mentacyjne zamknięte (wkFz), zbior-
nik zagęszczania osadu, zbiornik na osad 
przefermentowany oraz rozbudowano 
obiekt zagęszczania i odwadniania  

Oczyszczalnia ścieków  „Kujawy” w 2004 roku
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osadów wyposażając go w trzecią prasę 
Bellmera oraz trzeci zagęszczacz osadu 
Bellmera . w II etapie powstał także budy-
nek generatorów, w którym zamonto-

wano trzy jednostki prądotwórcze zasi-
lane biogazem o łącznej mocy 520 kw . 
wybudowanie tego typu obiektu pozwo-
liło o ok . 30% zmniejszyć pobór energii 
elektrycznej z sieci zakładu Energetycz-
nego . II etap modernizacji (podzielony 
na dwa podetapy) zakończono w 2004 r . 
wprowadzenie bardziej restrykcyjnych 
wymagań odnośnie ochrony środowi-
ska, a także chęć poprawy komfortu życia 
krakowian, zaowocowały w latach 2013-
2015, modernizacją i rozbudową zakładu, 
w ramach projektu unijnego . 

w III etapie rozbudowy skupiono się 
głównie na polepszeniu parametrów 
oczyszczonych biologicznie ścieków 
celem doprowadzenia ich parametrów 
do nowych, ostrzejszych norm, jakie 
w międzyczasie zostały wprowadzone 
i jakie musieliśmy spełnić w nowym pwp 
 . w pierwszej fazie modernizacji uzbro-
jono w urządzenia czwartą nitkę tech-
nologiczną tj . osadnik wstępny, reaktor 
biologiczny (koCz) oraz dwa osadniki 
wtórne . zastosowano nowe rozwiąza-
nie napowietrzania koCzy . zastosowano 
dyfuzory rurowe (ruszty), które spowodo-
wały bardziej równomierne napowietrza-
nie poszczególnych komór reaktora bio-
logicznego . w tym celu wybudowano 
Stację dmuchaw wyposażoną w nowo-
czesnei turbokompresory, które rurocią-
gami dostarczają powietrze do instalacji 
napowietrzającej . 

III etap to również remont wszystkich 
12-u osadników, gdzie obok reprofila-
cji ścian i dna osadników wprowadzono 
ogrzewanie bieżni (niezbędne w okre-
sie zimowym) oraz remont zgarniaczy . 
poddano również reprofilacji część nad-
wodną elementów betonowych koCzy . 

podczas modernizacji usunięto także 
problem z mechanicznym oczyszcza-
niem ścieków . wprowadzony w 2002 
roku system zgarniania piasku w sepa-
ratorach nie do końca się sprawdzał . 
Spowodowane było to innymi, niż pier-
wotnie zakładano, parametrami ście-
ków dopływających do oczyszczalni .  

Oczyszczalnia ścieków  „Kujawy” w 2017 roku

II etap - Budynek Generatorów

Przed modernizacją - Separator Zanieczysz-
czeń Grubych z działającą suwnicą.

Po modernizacji - zgarniacz piku w Separato-
rze Zanieczyszczeń Grubych (piaskownik)

t E C H o Lo g I a
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kanalizacja ogólnospławna . która funcjo-
nuje w dużej części miasta, poza zaletą,  
iż podczas dużych opadów jest dokładnie 
przepłukiwana, to jednak dostarcza też 
bardzo dużą ilość piasku, żwiru i kamieni . 
to powodowało niestety częste awarie 
dotychczas zastosowanego rozwiąza-
nia . podjęto więc decyzję o budowie żwi-
rownika oraz o wymianie krat rzadkich na 
takie, które posiadać będą mniejszy prze-
świt . obecnie kamienie oraz żwir zatrzy-
mują się w żwirowniku, dzięki temu pro-
blem częstych awarii zgarniaczy piasku, 
znajdujących się w Separatorze zanie-
czyszczeń grubych (piaskowniku) właści-
wie przestał istnieć .

modernizacja oczyszczalni wykonana 
w latach 2013 – 2015 objęła także sieć 
biogazu . zastosowano rurociągi o więk-
szej przepustowości co dało niemal dwu-
krotne zwiększenie ilości wyprodukowa-
nego biogazu, a co za tym idzie, także 
znaczące podniesienie produkcji energii 
elektrycznej .
w III etapie udało się także wybudo-
wać pompownię wody technologicz-
nej, która ograniczyła pobór wody pit-
nej z naszej sieci wodociągowej . wymie-
niono także skorodowane stalowe ele-
menty zabezpieczeń na wykonane ze 
stali nierdzewnej kwasoodpornej co zna-
komicie poprawiło warunki eksploata-
cyjne i bezpieczeństwo pracowników .

modernizacja objęła także budy-
nek zagęszczania i odwadniania osa-
dów, który rozbudowano i wyposażono 
w dwie nowoczesne wirówki . Jedna 
z nich służy do zagęszczania osadu nad-
miernego, który musi być usuwany z reak-
torów biologicznych, zaś druga odwad-
nia osad, który następnie dostarczany 
jest do Stacji termicznej Utylizacji osa-
dów (StUo) znajdującej się w krakowie- 
płaszowie . dodatkowo zainstalowano 
instalację daEmoN, która usuwa duże 
ładunki azotu z odcieków powstających 
podczas pracy wirówki odwadniającej .

Oczyszczalnia ścieków Kujawy – plany 
modernizacyjne

30 września 2016 r . Narodowy Fundusz 
ochrony Środowiska i gospodarki wod-
nejw ramach programu operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-
2020, działając na podstawie porozumie-

III etap - Reaktory Biologiczne (KOCZe)  nowym systemem napowietrzania

III etap - Budynek Stacji Dmuchaw

III etap - zmodernizowany Osadnik Wstępny z wbudowanym ogrzewaniem bieżni

t E C H o Lo g I a
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nia z ministrem Środowiska, ogłosił kon-
kurs projektów w ramach działania 2 .3 
gospodarka wodno-ściekowa w aglo-
meracjach o co najmniej 10 000 rLm 
(konkurs nr poIiŚ .2 .3/2/2016) . w dniu 
28 .02 .2017 roku nasze przedsiębiorstwo 
złożyło wniosek o dofinansowanie dla 
projektu „gospodarka wodno-ściekowa 
w krakowie – Etap vI” . w dniu 30 .10 .2017 
r . podpisano „Umowę o dofinasowanie 
projektu” . projekt ten składa się z 16 kon-
traktów w tym kontrakt nr 1 „moderniza-
cję węzła przeróbki osadu nadmiernego 
i biogazu na terenie zakładu oczyszcza-
nia Ścieków kujawy” .

Planowane zamierzenie obejmuje:

1 . Budowę zbiornika wyrównawczego 
osadu nadmiernego dla ustabilizowania 
parametrów osadu, a tym samym zwięk-
szenia produkcji biogazu .
2 . wymianę istniejącego zbiornika bio-
gazu o pojemności 330 m3, na zbiornik 
o pojemności ok . 2000 m3 .
3 . Budowę węzła oczyszczania biogazu 
obejmująca odsiarczanie i usuwanie 
organicznych związków krzemu .
4 . wymianę pochodni gazowej wraz 
z rurociągiem i armaturą ze względu na 
zły stan istniejącej instalacji .
5 . montaż turbiny biogazowej o nomi-
nalnej mocy elektrycznej 0,2 mw dla 
wykorzystania nadmiaru biogazu do pro-
dukcji energii elektrycznej i cieplnej .
obecnie powyższy projekt jest na etapie 
przetargu .

Podstawowe informacje o oczysz-
czalni ścieków „Kujawy” 

oczyszczalnia została oddana do eks-
ploatacji 29 października 1999 r . obec-
nie zajmuje powierzchnię 40 ha (32 ha 
+ 8  ha kanał NwS i pompow-
nia NwS) . zakład oczyszcza 
ścieki komunalno-bytowe od 
250 tys . mieszkańców Nowej 
Huty oraz poprzez kolektor 
dtw przyjmuje ścieki z tzw . 
III obwodnicy (osiedle wie-
czysta, Ugorek, rejon plazy) 
a także terenów Łęgu (373 .000 
rLm – równoważnik Liczby 
mieszkańców) . oczyszczalnia 
jest mechaniczno-biologiczna 
z usuwaniem związków azotu  
i fosforu w drodze biologicznej 
ze wspomaganiem chemicz-

III etap - Żwirownik

Obszar odbioru ścieków przez oczyszczalnię „Kujawy"

nym . w zakładzie oczyszczania Ście-
ków „kujawy” zatrudnionych jest 30 osób 
w tym 22 pracujących w systemie zmia-
nowym .
•	 Maksymalna	 wydajność	 oczyszczalni	
wg pozwolenia wodno - prawnego 
(pwp): 70 .000 m3/dobę .
•	 Pora	 deszczowa	 maksymalny	 prze-
pływ wg pwp: 223 680 m3/dobę .
•	 Stężenia	 podstawowych	 wskaźników	
po oczyszczeniu nie mogą przekraczać:
- Bzt5  – 15mgo2/dm
- zawiesina ogólna  – 35mg/dm³
- Chzt  – 125mg/dm³
- azot ogólny  – 10,0 mgN/dm³ 
- Fosfor ogólny  – 1,0 mgp/dm³ 
•	 Średni	 przepływ:	 55.565	 m3/dobę 
(średnia za 2018 rok)
•	 Odbiornikiem	ścieków	oczyszczonych	
jest rzeka wisła poprzez kanał NwS .
•	 Wyprodukowana	 przez	 oczyszczalnie	
energia elektryczna pokrywa w prawie 
50% jej potrzeby energetyczne .

t E C H o Lo g I a
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Jubileusz 100-lecia powstania Polskiego Zrzeszenia  
Inżynierów i Techników Sanitarnych.

małgorzata duma-michalik

pz I i t S 

„ Z okazji obchodów 
100-lecia została 
wydana Monografia, 
która jest szczególnym 
dokumentem „dającym 
okazję do refleksji nad 
przeszłością ...”
 

 w dniu 4 czerwca odbyły się 
uroczystości z okazji 100-lecia powsta-
nia polskiego zrzeszenia Inżynierów 
i techników Sanitarnych . wydarzenie 
to zostało zorganizowane przez zarząd 
oddziału krakowskiego pzItS .

partnerem tych uroczystości były wodo-
ciągi miasta krakowa . Świętując jubile-
usz zrzeszenia spotykaliśmy się w miej-
scu szczególnym dla krakowa i wodo-
ciągów krakowskich, na terenie ośrodka 
Jałowcowa góra, nieopodal zaporo-
wego zbiornika dobczyckiego, z któ-
rego wodociągi miasta krakowa pobie-
rają wodę, uzdatniają w zakładzie Uzdat-
niania wody „raba” znajdującym się na 
północnym stoku wzgórza węgielnica 
i dalej transportują wodę do królew-
skiego miasta krakowa .
Na uroczystość zostali zaproszeni 
dostojni goście: pani prezes zarządu 
głównego pzItS krystyna kornak-Figa, 
prezes zarządu wodociągów miasta 
krakowa piotr ziętara wraz z zarządem 

– wiceprezesem pawłem Senderkiem, 
Członkiem zarządu wandą Słobodzian, 
Członkiem zarządu wojciechem Szcze-
panikiem, prezes zarządu wodociągów 
Nowosądeckich Janusz adamek, prezes 
zarządu aQUa Bielsko-Biała krzysztof 
michalski, Członek zarządu miejskiego 
przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej 
marek mazurek . wielkim zaszczytem 
było gościć na uroczystościach dziekana 
wydziału Inżynierii Środowiska politech-
niki krakowskiej prof . Stanisława rybic-
kiego oraz dziekana wydziału Inżynie-

rii Środowiska i geodezji Uniwersytetu 
rolniczego w krakowie prof . krzysz-
tofa gawrońskiego, jak również prze-
wodniczącego małopolskiej okręgo-
wej Izby Inżynierów Budownictwa miro-
sława Boryczkę . zaproszeni zostali rów-
nież prezesi innych Stowarzyszeń Nauko-
wo-technicznych działających w Fede-
racji Stowarzyszeń Naukowo-technicz-
nych Not wraz z jej prezesem andrze-
jem michałem kucharskim oraz prezesi 
innych oddziałów pzItS . zaproszenie na 
uroczystość 100-lecia zrzeszenia przyjęło 
wielu szacownych gości współpracują-
cych z zrzeszeniem, profesorów i wykła-
dowców wyższych uczelni, przedstawi-
cieli biur projektów i firm branżowych .

gośćmi specjalnymi byli pan prezes 
ryszard Langer oraz pan prezes piotr 
dudek, którzy zasłużyli się współpracą 
z kołami pzItS działającymi przy wodo-
ciągach miasta krakowa i aQUa Bielsko-
Biała, jak również pani prof . Jadwiga kró-
likowska, paweł Fiszer i kazimierz zapart 

uhonorowany statuetką małopolski Inży-
nier roku 2015 przez małopolską okrę-
gową Izbę Inżynierów Budownictwa 
na wniosek pzItS za projekt zbiorników 
górka Narodowa wschód .

Następnie historię polskiego zrzesze-
nia Inżynierów i techników Sanitar-
nych przedstawił wiceprezes zarządu 
oddziału pzItS dr hab . inż . tomasz Bergel .
powstanie zrzeszenia miało miejsce na 
początku XX wieku w okresie dużego 
rozwoju techniki, przemysłu, energe-
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tyki, komunikacji i budownictwa, co spo-
wodowało wzrost liczby ludności miej-
skiej, a co wymagało odpowiedniego 
wyposażenia miast także pod względem 
nowoczesnej techniki w aspekcie wymo-
gów higienicznych budynków mieszkal-
nych, administracyjnych i użyteczności 
publicznej, ochrony środowiska przyrod-
niczego, jak również zapobiegania cho-
robom zakaźnym . 

polskie zrzeszenie Inżynierów i techni-
ków Sanitarnych jest kontynuatorem tra-
dycji wielu pokoleń inżynierów i techni-
ków skupionych początkowo w powsta-
łym w 1919 roku zrzeszeniu gazowników 
polskich, które zostało powołane na zjeź-
dzie w warszawie w dniach 23-25 kwiet-
nia . od tego czasu organizacja obej-
mowała swym zasięgiem coraz szersze 
grono specjalistów branży sanitarnej, 
przechodząc liczne przeobrażenia oraz 
przyjmując kolejno nazwy: od 1922 roku 
- zrzeszenie gazowników i wodocią-
gowców polskich, od 1938 roku – polskie 
zrzeszenie gazowników, wodociągow-
ców i techników Sanitarnych, od 1952 
roku – Stowarzyszenie Naukowo-tech-
niczne Inżynierów i techników Sanitar-
nych, ogrzewnictwa i gazownictwa a od 
1957 roku – polskie zrzeszenie Inżynie-
rów i techników Sanitarnych .

zrzeszenie jest organizacją naukowo-
techniczną, skupiającą wszystkich zain-
teresowanych działalnością zawodową 
i społeczną w dziedzinach: gazownic-
twa, wodociągów i kanalizacji, tech-
nologii wody i ścieków, ogrzewnictwa,  
ciepłownictwa, wentylacji i klimatyzacji, 

oczyszczania miast i osiedli oraz gospo-
darki odpadami, balneotechniki, tech-
niki sanitarnej wsi, ochrony wód, powie-
trza atmosferycznego i powierzchni 
ziemi, urbanistyki podziemnej i dziedzin 
pokrewnych .

Celem zrzeszenia jest rozwijanie tech-
niki i myśli technicznej, szerzenie wiedzy 
i postępu technicznego, podnoszenie 
kwalifikacji zawodowych swych człon-
ków i innych osób, stała troska o prze-
strzeganie zasad etyki zawodowej, inte-
gracja zawodowa oraz współpraca 
z samorządem zawodowym i innymi 
organizacjami, a także z firmami branżo-
wymi .

osiągnięcia polskiego zrzeszenia Inżynie-
rów i techników Sanitarnych i jego wkład 
w rozwój techniki sanitarnej w okre-
sie stu lat są efektem pracy wielu ludzi, 
aktywnych działaczy, którzy zrzesze-
nie powołali do życia i w nim pracowali 
oraz tysięcy Członków organizacji kilku  

pokoleń polaków w różnych czasach 
historycznych i politycznych .

z okazji obchodów 100-lecia została 
wydana monografia, która jest szcze-
gólnym dokumentem „dającym okazję 
do refleksji nad przeszłością i do doko-
nania podsumowania naszej działalno-
ści w służbie społeczeństwu”, a motto tej 
monografii brzmi „to co było, dla tych co 
będą” .

monografia ta zawiera rozdział „wybitne 
osobowości pzItS”, w którym znajdują 
się krótkie życiorysy 100 wspaniałych, 
mądrych, kreatywnych, pracowitych, 
zaangażowanych w działalność spo-
łeczną ludzi wielu pasji i wielu talentów, 
których praca bezinteresowna na rzecz 
zrzeszenia dała szansę nam wszystkim 
do korzystania z tych osiągnięć .

w monografii znajdują się życiorysy zwią-
zanych z oddziałem krakowskim pzItS 
naszych członków a mianowicie dr inż . 
tadeusza orzelskiego, mgr inż . Jerzego 
tokarskiego, mgr inż . mieczysława 
dumy, mgr inż . kazimierza kosińskiego, 
mgr inż . andrzeja Suchonia, doc . dr inż . 
Józefa Fiszera, doc . dr inż . Stanisława 
andrzeja rybickiego, prof . dr hab . inż . 
andrzeja królikowskiego, prof . tadeusza  
gabryszewskiego .

kierunek na przyszłość zrzeszenia, to 
droga ciągłego rozwoju i zaproszenie do 
działania w zrzeszeniu wszystkich, któ-
rzy tworzą szeroko rozumianą technikę 
sanitarną, a więc inżynierów i techników 
branży sanitarnej, branży elektrycznej, 
mechanicznej, automatycznej i innych 
specjalności technicznych oraz ekono-
mistów, prawników bez których technika 

pz I i t S 
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sanitarna w nowoczesnym rozwoju nie 
może istnieć . 

piotr ziętara – prezes zarządu wodocią-
gów miasta krakowa w swoim wystą-
pieniu przedstawił osiągnięcia i działania 
Spółki w okresie ostatnich lat podkreśla-
jąc współpracę z krakowskim oddziałem 
pzItS . 

wodociągi miasta krakowa od lat podej-
mują i skutecznie realizują programy 
inwestycyjne w bezprecedensowej skali 
i zakresie . prowadzona systematycznie 
modernizacja i rozbudowa infrastruktury 
wodociągowej i kanalizacyjnej w istotny 
sposób wpływa na dynamiczny rozwój 
krakowa, podnosząc tym samym kom-
fort życia jego mieszkańców i jakość śro-
dowiska . wartość projektów unijnych 
zrealizowanych przez wodociągi miasta 
krakowa to 1,1 mld zł . prezes piotr zię-
tara przedstawił również działania przy-
szłościowe wodociągów miasta kra-
kowa związane z realizacją planowania 
strategicznego gminy w ramach mię-
dzy innymi Strategii rozwoju krakowa 
„tu chcę żyć . kraków 2030”, miejskiego 
planu adaptacyjnego (mpa) – wdrażanie 
w aglomeracji, Strategii rozwoju metro-
polii krakowskiej w ramach Strategii zin-
tegrowanych Inwestycji terytorialnych 
dla krakowskiego obszaru Funkcjonal-
nego, planu gospodarki niskoemisyj-
nej dla gminy miejskiej kraków, krakow-
skiego programu wdrożenia elektromo-
bilności w ramach współpracy w grupie 
kapitałowej .

działania przyszłościowe wodociągów 
miasta krakowa to w szczególności zarzą-
dzanie kanalizacją ogólnospławną, pro-
jekt powrotu do uzdatniania wód wiśla-
nych, gospodarowanie wodami opado-
wymi i związana z tym budowa systemu 
organizacji procesu wraz z modelowa-
niem hydraulicznym, następnie model 
współpracy aglomeracyjnej, polityka 
energetyczna, optymalizacja kosztów 
w tym polityka taryfowa oraz problem 
wielkości organizacji, a wielkości rynku . 
Na zakończenie swojego wystąpie-
nia prezes piotr ziętara i prezes ryszard  
Langer pogratulowali Jubileuszu  
100-lecia powstania pzItS .

z okazji jubileuszu 100-lecia powstania 
polskiego zrzeszenia Inżynierów i tech-
ników Sanitarnych, zarząd główny przy-
znał odznaczenia honorowe, dyplomy 
i listy gratulacyjne, które wręczała  
krystyna korniak-Figa - prezes zarządu 
głównego pzItS .

złote odznaki honorowe pzItS i medale 
otrzymały firmy wspierające działal-
ność szkoleniową i konferencyjną zrze-
szenia, między innymi wodociągi  
miasta krakowa za długoletnią 
i owocną współpracę . doceniono rów-
nież Sądeckie wodociągi, miejskie 
przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
S .a w krakowie, zakład gazowniczy w kra-
kowie, małopolską okręgową Izbą Inży-
nierów Budownictwa, wydział Inżynierii  
Środowiska i geodezji Uniwersytetu  
rolniczego, wydział Inżynierii Środowi-
ska politechniki krakowskiej .

podziękowania zostały skierowane do 
prezesów firm, przy których działają 
koła pzitS-u za życzliwość i wspoma-
ganie działalności kół, a mianowicie do 
prezesów: wodociągów krakowskich, 
Sądeckich, Bielskich, Chrzanowskich, 
mpEC kraków, pEC Chrzanów i gazowni  
krakowskiej .

podziękowania również przekazano 
dziekanom wydziału Inżynierii Środowi-
ska Ur i pk za pomoc, życzliwość okazy-
waną kołom pzItS jak również przewod-
niczącemu małopolskiej okręgowej Izby 
Inżynierów Budownictwa za współpracę 
przy organizowaniu konferencji i semina-
riów szkoleniowych oraz prezesowi Fede-
racji Stowarzyszeń Naukowo-technicz-
nych Not .

Na ręce pani prezes zarządu oddziału 
krakowskiego i pani prezes zarządu 
głównego pzItS zostały złożone adresy 
jubileuszowe oraz upominki od wielu 
zaproszonych gości z życzeniami dalszej 
owocnej pracy dla rozwoju polskiej tech-
niki sanitarnej oraz integracji środowiska 
zawodowego . 

Niech ten Jubileusz 100-lecia powstania 
polskiego zrzeszenia Inżynierów i tech-
ników Sanitarnych będzie podzięko-
waniem dla wszystkich tych, którzy nie 
szczędząc sił i czasu dla pracy na rzecz 
rozwoju wielu dziedzin branży sanitar-
nej wnieśli swój wkład w 100-letni doro-
bek zrzeszenia, a dla naszych młodych 
koleżanek i kolegów będzie zachętą do 
wstępowania w szeregi zrzeszenia i kon-
tynuowanie dzieła rozpoczętego 100 lat 
temu .

pz I i t S 
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Uff jak gorąco…

Byliśmy na Dniu Otwartym Magistratu

BIURO PROMOCJI

Bez wody nasze organizmy nie mogą prawidłowo funkcjonować . dlatego tak ważne jest uzupełnianie płynów, zwłaszcza gdy 
temperatura powietrza przekracza 30° C, jak miało to miejsce w ostatnich dniach . Kiedy żar leje się z nieba, pamiętajmy 
o piciu dużych ilości wody! Na upały najlepsza kranowianka!
korzystajcie z naszych pitników, które znajdują się:
•	 przy	wejściu	do	Parku	Jordana
•	 w	Parku	Lotników	Polskich
•	 na	Rynku	Głównym	obok	Ratusza

Na ulice miasta wyjechały beczkowozy z kranowianką,  
które czekają na spragnionych przy Barbakanie i na bulwarze  
wiślanym, w pobliżu pomnika Smoka wawelskiego . 

w upalne dni krakowianie i turyści mogą zaznać ochło-
dy przy naszych kurtynach, które  można znaleźć w pięciu  
lokalizacjach:
•	 Rynek	Główny/Mały	Rynek
•	 ul.	Szeroka
•	 Rynek	Podgórski
•	 Plac	Bohaterów	Getta
•	 Plac	Centralny/Aleja	Róż

9 czerwca odbyła się kolejna edycja Dnia Otwartego Magistratu. Na krakowian, w magistracie przy Placu Wszystkich 
Świętych i w Nowej Hucie, czekało mnóstwo atrakcji.

dzień otwarty magistratu był okazją do spotkania z przed-
stawicielami władz miasta, zwiedzenia pałacu wielko-
polskich oraz udziału w uroczystej sesji młodzieżowej 
rady miasta w Sali obrad . dla odwiedzających magistrat 
przygotowano także cały przekrój zajęć w stylu zpt, gry  
i loterie, aktywności sportowo-rekreacyjne, a także warsz-
taty z pieczenia krakowskiego obwarzanka . dla miło-
śników filmu zorganizowano seanse „Jacka i agatki”,  
„akademii pana kleksa” i  „rejsu” . obchodom zorganizowa-
nym przy magistracie towarzyszyła kranowianka serwo-
wana z naszego rollbaru!

tegoroczne świętowanie nawiązywało do klimatu prL
-u . koncerty, pokazy tańca i akrobacji, mini spektakle, czy 
też piosenki skutecznie przeniosły nas do tamtej epoki .  
Na finale wystąpił  zespół raz dwa trzy . 

Nowa Huta świętowała w stylu piknikowym . Najmłodsi uczestniczyli w warsztatach artystycznych, grach i zabawach przygo-
towanych przez nowohuckie instytucje kultury i miejskie spółki komunalne . wielką atrakcją okazało się nasze przedstawienie  
wyprawa Batyskafem . misja Skratek . Na naszym stoisku odbywały się zajęcia edukacyjne, można było również obejrzeć film  
vr o krakowskich kanałach .  Na chwilę słodkiego zapomnienia pozwoliły nieziemskie krówki rozdawane przez naszą wodociągo-
wą maskotkę kropelkę .
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Mecenas Dziecięcych Talentów

Prezes Zarządu Wodociągów Miasta Krakowa w I Radzie 
Uniwersytetu Ekonomicznego

Wodociągi Miasta Krakowa po raz kolejny zostały docenione za swoje zaangażowanie w rozwój młodych talentów.  
10 czerwca na Scenie pod Ratuszem Teatru Ludowego odbyła się gala podsumowująca VIII edycję projektu Mecenas 
Dziecięcych Talentów. 

w trakcie uroczystości, marzena paszkot – pełnomocnik 
prezydenta miasta krakowa ds . rodziny, uhonorowała me-
cenasów statuetkami o symbolicznym kształcie serca . Na-
grodę w imieniu wodociągów miasta krakowa odebrała 
wanda Słobodzian – Członek zarządu Spółki . 

wodociągi krakowskie niemal od samego początku 
uczestniczą w tym wyjątkowym projekcie, angażując się 
w pomoc na rzecz dzieci z rodzin, których trudna sytuacja 
materialna zmniejsza ich szanse na lepszą przyszłość .

to dla nas ogromny zaszczyt, że bierzemy udział w tej ini-
cjatywie i wspieramy młodych ludzi w ich drodze do roz-
woju swoich zainteresowań, zdolności i talentów .

15 kwietnia podczas posiedzenia Senatu Uniwersytetu Ekonomicznego  
w krakowie piotr ziętara – prezes wodociągów miasta krakowa, został członkiem 
I rady Uczelni – organu wprowadzonego przez ustawę prawo o szkolnictwie 
wyższym i nauce .

27 kwietnia Piotr Ziętara został powołany na Przewodniczącego Rady.

do zadań I rady Uczelni Uniwersytetu Ekonomicznego w krakowie, zgodnie 
z Ustawą należy m .in . opiniowanie projektu strategii uczelni, nowego statutu, 
a także sprawozdania z realizacji strategii uczelni, monitorowanie zarządzania  
i gospodarki finansowej uczelni, wskazywanie kandydatów na rektora  
po zaopiniowaniu ich przez senat oraz realizacja innych zadań określonych  
w Statucie .



w o da  I  m Y,  c z e r w i e c  2 0 1 91 8

Wodociągi Miasta Krakowa 
Mecenasem Sportu
Krakowskie Stowarzyszenie Pomocy Bezrobotnym  
i Osobom Pokrzywdzonym przez Los nagrodziło  
Wodociągi Miasta Krakowa wyróżnieniem Mecenas  
Sportu – Dar Serca.

Nagrodę za wspieranie działalności na rzecz dzieci, młodzie-
ży, a także dobra drugiego człowieka w imieniu Spółki odebrał 
piotr ziętara – prezes zarządu . 

głównym celem Stowarzyszenia jest pomoc dzieciom, naj-
uboższym rodzicom, a także bezrobotnym . pomoc najbardziej 
potrzebującym jest dla nas bardzo ważna . to właśnie dzię-
ki współpracy ze Stowarzyszeniem możemy realizować ten  
wyjątkowy cel .

BIURO PROMOCJI

Dobra Woda na Święcie Rodziny Krakowskiej

19 maja już po raz ósmy odbyło się Święto Rodziny  
Krakowskiej. W Parku Jordana  przygotowano dla krako-
wian mnóstwo atrakcji.  

w parku wydzielono pięć stref tematycznych, a wśród nich 
strefę zdrowia i ekologii, w której znalazły się wodociągi  
miasta krakowa . w ramach poczęstunku dobrą wodą pro-
sto z kranu wydaliśmy ponad 2 tys . papierowych kubeczków  
z chłodną kranowianką . Nie zabrakło również chętnych,  
aby napełnić swoje bidony i butelki oraz spróbować pysznych 
krówek .

Święto rodziny krakowskiej to wydarzenie organizowane w 
związku z kampanią „kraków stawia na rodzinę!” . Jej celem jest 
promowanie wartości rodzinnych . patronem kampanii jest Ja-
cek majchrowski – prezydent miasta krakowa . 
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Dzień Otwarty krakowskiego Sanepidu

25 maja Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Krakowie zorganizowała 6 Dzień Otwarty. 

Słońce świeciło, humory dopisywały, a na stoisku wodocią-
gów miasta krakowa czekała cała masa atrakcji . Sporo frajdy 
sprawił dzieciom udział w wielkoformatowej grze „Niezwykła 
wyprawa kropelki” . wiele śmiechu i ciekawych pomysłów po-
jawiło się podczas pytań dotyczących działalności wodocią-
gów miasta krakowa . dzieci rozwiązywały również krzyżówki 
i rebusy, malowały kolorowanki, a o słodkości zadbała firmowa 
maskotka kropelka, częstując pysznymi krówkami . 

dzień otwarty krakowskiego Sanepidu był także okazją do 
wykonania bezpłatnych badań, konsultacji medycznych  
i otrzymania karty EkUz . 

Orzeł Wprost 
dla Wodociągów Miasta Krakowa
Wodociągi Miasta Krakowa zostały wyróżnione nagrodą Orła Przedsiębior-
czości, przyznawaną co roku przez tygodnik Wprost. 

podczas uroczystej gali, która odbyła się 13 maja w krakowie, piotr ziętara  
– prezes zarządu Spółki odebrał dyplom z rąk redaktora naczelnego tygodnika .  
to wyjątkowe wyróżnienie otrzymują firmy, samorządy, projekty transgraniczne  
i ponadnarodowe oraz wybitne osobowości, które odznaczyły się szczególnie  
dużym wkładem w rozwój gospodarki, regionu i kraju . 



w o da  I  m Y,  c z e r w i e c  2 0 1 92 0

BIURO PROMOCJI

Dni Otwarte Funduszy Europejskich za nami

Nowi podopieczni Wodociągów Miasta Krakowa 

W dniach 10-12 maja odbyła się po raz szósty akcja Dni 
Otwarte Funduszy Europejskich. 

Uczestnicy tego wydarzenia wzięli udział w zwiedzaniu naj-
większej i najnowocześniejszej w południowej polsce oczysz-
czalni ścieków – zakładu oczyszczania Ścieków płaszów .

Edukacyjny spacer umilały anegdoty i ciekawostki o obiekcie . 
Nie zabrakło również informacji o tym, w jaki sposób krakow-
skie ścieki są oczyszczane i jakie rzeczy pod żadnym pozorem 
nie powinny trafiać do kanalizacji .

zakład oczyszczania Ścieków rozpoczął swoją działalność 
w 1974 roku . w latach 2003-2010, dzięki dofinansowaniu  
ze środków unijnych obiekt przeszedł gruntowną moderni-
zację i rozbudowę . obecnie jest to oczyszczalnia mechanicz-
no-biologiczna, spełniająca najwyższe wymagania norm pol-
skich i unijnych .

200 karasi pospolitych zamieszkało w fontannie na Plan-
tach przy ulicy Basztowej. W akcję zarybienia przyłączyli 
się ichtiolodzy z Uniwersytetu Krakowskiego.

karasie pospolite, to jedne z najczęściej łowionych przez 
wędkarzy ryb w polsce . powoli jednak zanikają na rzecz spro-
wadzanych z dalekiego wschodu ryb karpiowatych .  

woda w fontannie przy ulicy Basztowej jest nieustannie 
czyszczona, przez co stanowi idealne środowisko życia dla  
takich ryb . pracownicy wodociągów miasta krakowa dba-
ją także o prawidłowe działanie dysz i pomp wyrzucających 
wodę w powietrze . teraz ich kolejnym zadaniem jest dokar-
mianie nowych lokatorów . 

Specjalnie dla karasi w niecce fontanny zostaną umieszczo-
ne donice z roślinami wodnymi, które zapewnią rybkom  
bezpieczne kryjówki . 
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Tak było na Dniach Ziemi 2019 

Woda w górę!

Już po raz dwudziesty pierwszy w Krakowie odbyły się 
Dni Ziemi. Wydział Kształtowania Środowiska Urzędu 
Miasta Krakowa przygotował Krakowską Wystawę Ekolo-
giczną, podczas której spółki komunalne i jednostki miej-
skie prezentowały swoje ekologiczne inwestycje. 
 
Na krakowian czekała cała masa atrakcji, połączona  
z pożyteczną wiedzą . gry, zadania i quizy, czy udział w zbiórce  
surowców wtórnych, za które rozdawano sadzonki, urozmaici-
ły występy artystyczne dzieci i młodzieży z krakowskich szkół, 
przedszkoli i domów kultury .

Na stoisku wodociągów miasta krakowa odwiedzający  
zasięgnęli wiedzy o dobrej wodzie prosto z kranu i kampanii  
„to się w ścieku nie mieści!” . Najwięcej radości dzieciom spra-
wiło zadanie „pamiętaj bąbelku – miejsce tych rzeczy nie jest 
w kibelku” obrazujące w prosty sposób, że śmieci nie powinny trafiać do toalety . Najmłodsi uczestniczyli w wieloformatowej grze 
„Niezwykła wyprawa kropelki”, która wymagała nie tylko sprawności fizycznej, ale również znajomość tematyki wodnej i ściekowej .

o spragnione wody podniebienia jak zawsze zadbały beczkowozy ze schłodzoną kranowianką! 

24 kwietnia pierwszy raz w nowym sezonie została uru-
chomiona najmłodsza krakowska fontanna w Parku Lot-
ników. 

Ufundowana przez wodociągi miasta krakowa z okazji setnej 
rocznicy odzyskania przez polskę niepodległości, stanowi wy-
jątkową ozdobę miasta . Strumienie wody wyrzucane w po-
wietrze przyjmują różne kształty geometryczne, a towarzyszą-
ce im feerie barw wywołują niezapomniane wrażenia . 

pozostałe fontanny, których w krakowie jest 17, zostały włą-
czone 1 maja . wśród nich te najbardziej znane: w parku kra-
kowskim, na plantach przy ulicy Basztowej i naprzeciw Filhar-
monii, na rynku głównym, przy alei adama mickiewicza, na 
placu św . marii magdaleny . Cieszą oczy nie tylko mieszkań-
ców, ale również odwiedzających miasto turystów . 
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kinga tomaszewska

„Nauka jest jak niezmierne morze. Im więcej jej pijesz, 
tym bardziej jesteś spragniony”. 

Słowa Stefana Żeromskiego oddają najlepiej hasło przewodnie vIII pikniku wodocią-
gowego „z nurtem wiedzy” ,który w tym roku przypadł na 1 czerwca . I to właśnie na 
dzieci czekało w tym roku najwięcej atrakcji .

Już przy bramie wejściowej do Hotelu dobczyce na górze Jałowcowej witane były 
one przez szczudlarzy, kuglarzy oraz postaci kaczora donalda czy uwielbianej przez 
wszystkich najmłodszych wodociągowej kropelki . zaraz po powitaniu dzieci sko-
rzystać mogły z zamku dmuchanego, zjeżdżalni, bujaków na sprężynie, „mokrego” 
i „suchego” basenu, a także namiotu zabaw z warsztatami .

atrakcji nie brakowało również dla trochę starszych dzieci . w związku z tegorocznym 
hasłem pikniku mogły one uczestniczyć w pokazach z ciekłym azotem i wodnymi 
sztuczkami oraz warsztatach długopisów 3 d, w trakcie których można było wyko-
nać różne konstrukcje przestrzenne . młodzi ludzie mogli wziąć udział w rozmaitych 
zajęciach i na chwilę przeistoczyć się w naukowców wykonujących obrazy malowane 
na mleku oraz eksperymentować ze światłem i wodą . dodatkowo mogli dowiedzieć 
się, czego użyć do produkcji idealnego slima i jak wyprodukować kosmetyki z natu-
ralnych produktów . dopełnieniem tych wszystkich atrakcji był konkurs dla dzieci 
o nagrodę „prezesa zarządu”, w trakcie którego najmłodsi i trochę starsi przygotowy-
wali dowolną konstrukcję przepływu wody . gratulujemy karolowi Sikorze oraz wik-
tori i Szymonowi Bazarnik za zajęcie I –ego miejsca! wszystkie dzieci miały możliwość 
udziału w różnorodnych konkursach, w których do zdobycia były wyjątkowe nagrody . 

Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyły się również stanowiska, w których Straż 
pożarna i policja pokazywały swoje samochody oraz zorganizowały zawody dla dzieci . 
dodatkowo koledzy z Sieci kanałowej zaprezentowali koparkę do usuwania awarii . 
z kolei inną atrakcją, jaką mogliśmy też zobaczyć na tegorocznym pikniku była moto-
rówka „michałek” na co dzień pływającą po Jeziorze dobczyckim . mieliśmy przyjem-
ność nie tylko zobaczyć ją z bliska, ale nawet zwiedzić w środku . Jak co roku wielu 
pracowników ze swoimi rodzinami zdecydowało się wziąć udział w rejsie statkiem, na 
który warto było wybrać się, aby podziwiać piękny akwen i dla wspaniałych widoków 
średniowiecznego zamku . 

z kolei młodzież i dorośli skorzystać mogli z ogromnych struktur mechanicznych, 
takich jak: symulator deski surfingowej, ścianka wspinaczkowa, eurobungee, jumping 
fitness czy bokser .
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Jednak atrakcją, która wywołała najwięk-
sze emocje, była gra działowa, w któ-
rej I miejsce spośród siedmiu biorących 
w niej udział działów pracowniczych, zajął 
zakład Utrzymania ruchu . w trakcie pik-
niku odbyło się również losowanie szczę-
śliwego numerka, którym okazała się cyfra 
668 . wygrał w nim pan Janusz mucha 
z działu technicznego, który otrzymał tele-
skop .

piknik wszystkim umiliły również warsz-
taty taneczne tIto dwóch tancerzy z pro-
gramu „mam talent” oraz impreza taneczna 
z dJ mikko . Nad całością czuwał konfe-
ransjer oraz animatorzy do prowadzenia 
zabaw dla dzieci . w specjalnej strefie chil-
lout – wYSpa wodoCIągI dostępne były 
leżaki do wypoczynku oraz stoliki pale-
towe . korzystały z nich przede wszystkim 
mamy z dziećmi . 

za nurtem wiedzy podążali wszyscy, 
korzystając z kuchni i baru molekular-
nego . Uczestnicy mogli spróbować stwo-
rzonych na miejscu obłędnych chipsów 
z mięty, bezy z bitej śmietany, błyskawicz-
nych czekoladowych lodów czy smoczych 
drinków . gwoździem programu okazał się 
świat robotów . goście zasiedli za sterami 
maszyn, aby zmierzyć się w następują-
cych konkurencjach: podnoszenia i trans-
portu palet do oznaczonych magazynów, 
wypchnięcia przeciwnika poza ring w star-
ciu robotów sumo oraz próby pokonania 
labiryntu równocześnie przez człowieka 
i robota . oprócz tego dużym zaintereso-
waniem cieszyły się też największe roboty: 
humanoid i robopająk, które wykonywały 
zaprogramowane na tabletach polecenia 
uczestników . 



mieliśmy także okazję skorzystać z okula-
rów wirtualnej rzeczywistości vr, dzięki 
którym zobaczyliśmy z bliska pracę 
w sieci kanałowej, a dla osób chcących 
przeżyć adrenalinę i niezapomniane 
przeżycia dostępny był skok na bungge .
Jak co roku Hotel dobczyce przygoto-
wał dla przybyłych pyszne potrawy, które 
mogliśmy degustować w trakcie całego 
dnia . w menu znalazły się nie tylko 
potrawy z grilla, ale także wyśmienite 
sałatki, tradycyjna grochówka z kuchni 
polowej czy filet z pstrąga . Najmłodsi 
mogli rozkoszować się goframi i dese-
rami w rozmaitych wariacjach . 

Serdecznie dziękujemy wszystkim za 
wspólną zabawę, liczny udział w vIII pik-
niku wodociągowym i mamy nadzieję, że 
zobaczymy się za rok . dziękujemy także 
zarządowi wodociągów miasta krakowa 
za możliwość uczestniczenia w tak wspa-
niałej imprezie . a pamiątkowe zdjęcia 
niech nam przypominają o wyjątkowej 
atmosferze i zabawie, która nam towa-
rzyszyła . 
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 W Drohobyczu wszystko ma swój smak, nawet pracownicy sieci kanałowej idąc 
po wódkę ubierają się odświętnie. Pójście po wódkę to jak pójście z wizytą – pisał Bułat oku-
dżawa. Był to oczywiście tekst satyryczny, wyśmiewający ówczesne relacje i stosunki mię-
dzyludzkie panujące w krajach związkowych. 50 lat po publikacji satyry, Publiczne Przedsię-
biorstwo Drohobyczwodokanał jest na drodze do osiągnięcia zachodnioeuropejskich stan-
dardów. Dobrym krokiem w tym kierunku jest dołączenie do Stowarzyszenia Forum Wodo-
ciągów galicyjskich, co udało się uczynić przy wsparciu Wodociągów Miasta Krakowa. 

drohobycz to miasto na Ukrainie w obwodzie lwowskim . Leży nad rzeką tyśmienicą w Beskidach 
Brzeżnych . powstanie drohobycza ma ścisły związek z wydobyciem soli w jego okolicach i jest 
wzmiankowane już we wczesnośredniowiecznych latopisach ruskich . po przyłączeniu przez kazi-
mierza wielkiego rusi Czerwonej do królestwa polskiego miasto przeżyło pierwszy okres dyna-

micznego rozwoju . drohobycz był częścią polski aż do czasów II wojny światowej . Urodziło się w nim wielu wybitnych polaków 
jak chociażby: kazimierz Badeni, artur grottger, Bruno Schultz, Stanisław maczek . pod drohobyczem przyszedł na świat Józef dietl 
– wieloletni prezydent krakowa, pomysłodawca i gorący orędownik budowy krakowskich wodociągów . może to właśnie dlatego 
przedsiębiorstwa wodociągowe drohobycza i krakowa od lat wiąże nie tylko współpraca, ale też branżowa przyjaźń, której ukorono-
wanie nastąpiło w 88 rocznicę powstania publicznego przedsiębiorstwa drohobyczwodokanał . przy wsparciu wodociągów miasta  
krakowa przedsiębiorstwo wodociągowe z drohobycza stało się członkiem Stowarzyszenia Forum galicyjskich wodociągów .  
Na tę uroczystość, która przypadła 10 maja 2019 roku zostali zaproszeni piotr ziętara – prezes zarządu wodociągów miasta kra-
kowa, paweł Senderek – wiceprezes zarządu i tadeusz Żaba – dyrektor produkcji . 

10 maja 2019 roku to symboliczna data, nie tylko ze względu na rocznicę postania wodociągów w drohobyczu, ale też nowego 
otwarcia, które pomoże pp drohobyczwodokanał w dalszym, dynamicznym rozwoju . 

Jak podkreśla romana Szagała - dyrektora publicznego przedsiębiorstwa drohobyczwodokanał, partnerstwo z krakowem  
to sposób na otwarcie drzwi do nowego rynku usług i współpracy z instytucjami Unii Europejskiej . kluczem do tych drzwi są 
wodociągi miasta krakowa, mające nie tylko bogate doświadczenie w pozyskiwaniu funduszy unijnych na modernizację i roz-
wój, ale też osiągnęło sukces stając się na wskroś nowoczesnym, światowego formatu przedsiębiorstwem . do tej pory wodo-
ciągi miasta krakowa pozyskały 519 mln złotych unijnych dotacji, a to tylko część wszystkich poniesionych kosztów na drodze 
do nowoczesności . w latach 2002 – 2018, łącznie na inwestycję i remonty krakowskie przedsiębiorstwo wodociągowe wydało 
3,1 mld złotych . Jest więc, zdaniem ukraińskich partnerów, od kogo się uczyć, bo przecież większość tych olbrzymich pieniędzy 
została „wypracowana” przez odpowiednie zarzadzanie, a wraz z nim stałe podnoszenie jakości świadczonych usług . teraz part-
nerzy z drohobycza chcą przenieść do siebie te dobre praktyki, bo jak sami twierdzą nie mogli sobie wymarzyć lepszego patrona 
w drodze ku europejskim standardom . Bezpośrednie partnerstwo jest też dla wodociągów z drohobycza koniecznym warun-

kiem do wyjścia na nowy poziom finansowo-
gospodarczych relacji z instytucjami unij-
nymi, gdzie wodociągi miasta krakowa będą 
wobec drohobycza swojego rodzaju lob-
bystą . projektów do wspólnej realizacji jest 
dużo . Na przykład, już w tym roku grupa spe-
cjalistów z drohobycza pojedzie do krakowa, 
gdzie odbędą szkolenie przybliżające nowe 
technologie uzdatniania wody i skutecz-
nego oczyszczania ścieków . dla pracowni-
ków pp drohobyczwodokanał przewidziane 
są też staże, z których wyniesiona wiedza 
pomoże w modernizacji sieci wodociągo-
wych, inwentaryzacji (cyfryzacji) sieci, wpro-
wadzeniu nowych standardów dla zbytu 
i realizacji usług . 

Galicyjskie wodociągi trzymają się razem.

z a r z ą d z a N I E  J a k o Ś C I ą 

robert  Żurek
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Po raz 27 odbyły się Międzynarodowe Targi Maszyn i Urządzeń  
dla Wodociągów i Kanalizacji w Bydgoszczy organizowane przez Izbę  
Gospodarczą Wodociągi Polskie.

to kolejny rok, kiedy przedstawiciele wodociągów miasta krakowa biorą czynny 
udział w bydgoskich targach branżowych . tym razem udało nam się zaskoczyć orga-
nizatora wydarzenia i gości odwiedzających nasze stoisko .  a mianowicie, wprowa-
dziliśmy w życie pomysł, który od dłuższego czasu chodził nam po głowach . projekt 
stoiska targowego powstał przy współpracy z kolegami z wodociągów warszaw-
skich i po raz pierwszy w historii udziału naszych firm w bydgoskich targach, zabu-
dowa była identyczna . odróżniało nas jedynie oznakowanie i grafiki zamieszczone 
na ścianach naszych stanowisk, chociaż nawet ich motyw przewodni był ten sam .  
Bo w warszawie, tak samo jak w krakowie i wielu innych polskich miastach, można pić 
dobrą wodę prosto z kranu! I taki właśnie był nasz przekaz . 

po środku zabudowy znalazła się niebieska wykładzina symbolizująca rzekę wisłę, nad którą leżą kraków i warszawa . między 
 „miastami” przerzuciliśmy kładkę, jako znak długoletniej współpracy, wzajemnego wsparcia i dobrych relacji łączących nasze 
przedsiębiorstwa . 

Na naszych stoiskach czuwali eksperci – pracownicy różnych obszarów działalności . Nawiązywali nowe kontakty, prowadzili roz-
mowy i wymieniali doświadczenia z przedstawicielami innych przedsiębiorstw wodociągowych . Licznie nas odwiedzający przed-
siębiorcy prezentowali najnowsze technologie i produkty, które znalazły się w ich ofercie . 

Specjaliści z wodociągów miasta krakowa brali udział w pokazach i prezentacjach będących nierozłącznym elementem tar-
gów w Bydgoszczy, uczestniczyli również w konferencji, której organizatorem była Izba gospodarcza wodociągi polskie .  
Jej tematem przewodnim były wyzwania inwestycyjne w branży wod-kan i źródła finansowania . Jako jeden z prelegentów wystąpił  
piotr ziętara – prezes zarządu wodociągów miasta krakowa omawiając na przykładzie naszej Spółki dotychczasowe inwestycje 
i wykorzystane instrumenty wsparcia zewnętrznego . tomasz Cichoń – dyrektor Sprzedaży, poprowadził panel w Strefie Nowych 
technologii, która zadebiutowała w ubiegłorocznej edycji targów .

Przyszedł maj, a z nim…Targi wod-kan w Bydgoszczy!

monika kupnicka

ta r g I 
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W dniu 1 czerwca b.r. podczas VIII Pikniku Wodociągowego organizowanego w Hotelu 
Dobczyce odbyło się uroczyste wręczenie nagród zwycięzcom Zawodów Strzeleckich  
o Puchar Przechodni Prezesa Wodociągów Miasta Krakowa oraz Zawodów Strzeleckich  
o Złoty Wodomierz.  

przypomnijmy, że Spółka już od kilku lat organizuje konkursy strzeleckie, które mają na celu promo-
cję sportu strzeleckiego wśród pracowników Spółki, doskonalenie umiejętności strzeleckich w bez-
pośredniej rywalizacji sportowej, upowszechnianie pozytywnego wizerunku pracodawcy, a przede 
wszystkim integrację pracowników . 
zawody rozgrywane są na strzelnicy pasternik, a osoby biorące udział w zawodach korzystają z broni 
udostępnionej przez organizatora zawodów . zawodnicy są zobowiązani do przestrzegania regu-
laminu zawodów strzeleckich oraz zasad bezpieczeństwa obowiązujących w sporcie strzeleckim .  

w tym roku ruszyła druga edycja zawodów Strzeleckich o puchar prze-
chodni prezesa wodociągów miasta krakowa (lata 2019- 2023) organizo-
wanych dla pracowników Spółki . w zawodach mogą brać udział drużyny 
dwuosobowe z każdej komórki organizacyjnej . puchar przechodni zostaje 
zdobyty na stałe w przypadku, gdy drużyna (reprezentującą tą samą 
komórkę organizacyjną lecz niekoniecznie w tym samym składzie perso-
nalnym) wygra trzy razy w okresie pięcioletnim – dla tego cyklu zawodów . 

zawody rozgrywane są w systemie II etapowym . w tegorocznych elimi-
nacjach wzięło udział 12 drużyn dwuosobowych, które strzelały w dwóch 
konkurencjach:
•	 strzelanie do tarczy pistoletem sportowym na dystans 25 metrów,
•	 strzelanie do tarczy karabinem sportowym na dystans 50 metrów .

każdy z zawodników mógł oddać dwie dziesięciostrzałowe serie,  po jednej na każdą konkurencję . o wygranej decydowała suma 
punktów zdobytych w dwuboju, która maksymalnie mogła wynosić 400 punktów .   do II etapu zakwalifikowało się 5 drużyn, które 
w eliminacjach zdobyły największą ilość punktów . podczas finału poziom rywalizacji był niezwykle wysoki, decydowało nie tylko 
celne oko i opanowanie ale i dużo szczęścia . ostatecznie komisja Sędziowska pod przewodnictwem pana krzysztofa Suskiego 
– kierownika zawodów oraz pana zbigniewa Hołubowskiego – przewodniczącego komisji klasyfikacyjnej ogłosiła trzy drużyny 
zwycięskie, które zdobyły największą ilość punktów, a tym samym stanęły na podium:
I miejsce zajęli Panowie Radosław Treśka oraz Maciej Piasecki reprezentujący Dział Transportu, którzy z wynikiem  
358 punktów otrzymanych w obydwu konkurencjach zdobyli nagrodę główną w postaci Pucharu Przechodniego Pre-
zesa Wodociągów Miasta Krakowa. 
II miejsce z wynikiem 328 punktów zdobyli Panowie Adam Jaglarz oraz Wojciech Swiba reprezentujący Dział BHP  
i Bezpieczeństwa Spółki. 
III miejsce przypadło Panu Bogusławowi Dylanowskiemu oraz Zbigniewowi Bułat reprezentującym Zakład Utrzymania 
Ruchu, którzy zdobyli 327 punktów.    

dla kadry kierowniczej już po raz trzeci zorganizowane zostały zawody Strzeleckie o złoty wodomierz . do rywalizacji zgłosiło 
się 13 uczestników, których zadaniem było strzelanie na dystansie 25 metrów do tarczy z pistoletu sportowego psp 10, kaliber 
5,6 mm . o wygranej decydowała ilość punktów, których maksymalnie można było otrzymać 100 . po zaciętej rywalizacji komisja 
Sędziowska w składzie j .w . wyłoniła zwycięzców konkursu: 
I miejsce i główną nagrodę w postaci statuetki ,,Złotego Wodomierza’’ otrzymał Pan Władysław Grenda – Zastępca  
Kierownika ZUW Rudawa, który uzyskał aż 98 punktów!,
II miejsce otrzymali ex aequo Pani Elżbieta Szlachetka - Zastępca Kierownika Działu Dokumentacji i Odbiorów oraz   
Pan Paweł Burliga – Kierownik Działu Gospodarki Materiałowej, którzy zdobyli po 88 punktów,  
III miejsce przypadło Panu Szczepanowi Kosowiczowi – Kierownikowi Zakładu Utrzymania Ruchu, który uzyskał  
87 punktów.

tegoroczna edycja zawodów Strzeleckich o puchar przechodni prezesa wodociągów miasta krakowa oraz zawodów Strzelec-
kich o złoty wodomierz już za nami . wszystkim zawodnikom bardzo dziękujemy za udział, a zwycięzcom serdecznie gratulujemy!
dziękujemy również panom zbigniewowi Hołubowskiemu oraz krzysztofowi Suskiemu za przygotowanie uczestników i sprawne 
przeprowadzenie zawodów . 

zapraszamy wszystkich pracowników już za rok do kolejnej edycji zawodów!

Zawody Strzeleckie 2019 

S p o r t

małgorzata maj
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W ostatni weekend kwietnia odbyła się 18. edycja Cracovia Maraton.  
Podczas imprezy serwowaliśmy to, co w Krakowie mamy najlepszego – dobrą wodę 
prosto z kranu!

oj to nie było łatwe wyzwanie! realizację przedsięwzięcia poprzedziła cała seria burzliwych 
spotkań pracowników Biura promocji i zakładu Sieci wodociągowej z zarządem Infrastruk-
tury Sportowej – organizatorem Cracovia maratonu . podczas rozmów okazało się, że możli-
wości techniczne pozwalają nam udostępnić wodę dla maratończyków tylko (albo aż) w jed-
nym z punktów odżywczych przewidzianych na wcześniej ustalonej trasie biegu . I zaczęły się 
schody . dużo czasu zajęło nam przetrząsanie rynku w poszukiwaniu odpowiedniego urzą-
dzenia . takiego, które mogłoby napełniać kilkadziesiąt kubeczków jednocześnie, w jak naj-
krótszym czasie . okazało się, że żadna z dostępnych ofert nie spełnia naszych wymagań .  
wtedy do akcji wkroczyli specjaliści z zakładu Utrzymania ruchu . powstał profesjonalny pro-
jekt urządzenia, skrupulatnie określono warunki techniczne, materiał z którego ma być wykonane i rozpoczęto prace wykonaw-
cze . w efekcie powstały 4 nalewaki, które poza tym, że spełniają swoją funkcje znakomicie, to jeszcze świetnie się prezentują .  
28 kwietnia zostały podstawione na nasz punkt odżywczy, gotowe do pracy . pod czujnym okiem kolegów z zakładu Sieci wodo-
ciągowej, przy pomocy wolontariuszy, taśmowo napełniano kranowianką papierowe kubeczki . tempo było szybkie, ale nasze 
nalewaki doskonale się sprawdziły! maratończycy skutecznie gasili pragnienie dobrą wodą prosto z kranu . równie chętnie, mimo 
deszczy korzystali z zapewnionej przez nas ochłody – gąbek umieszczonych w pojemnikach z zimną wodą .
 
Udostępnienie wody wodociągowej na punkcie odżywczym w tak dużej ilości było dużym wyzwaniem technicznym i logi-
stycznym . wspólnym wysiłkiem, zaangażowaniem i przy doskonałej współpracy, zespoły zakładu Sieci wodociągowej,  
zakładu Utrzymania ruchu i Biura promocji zrealizowały karkołomne przedsięwzięcie, które na początku wydawało się nieosiągalne .  
I chyba mogę śmiało powiedzieć, że my też jesteśmy zwycięzcami 18 . Cracovia maraton!

maratończykom i kibicom towarzyszyło również nasze stoisko informacyjne i beczkowóz na rynku głównym, a kropelka dostar-
czała energii w postaci świeżutkich krówek .

w „mini Cracovia maraton im . piotra gładkiego” mieliśmy swojego reprezen-
tanta . Nasz zawodnik tomasz kupiec w koszulce z logo wodociągów miasta 
krakowa ukończył trasę zajmując 14 lokatę, na 706 zawodników . Brawo tomek!

w przeddzień głównego biegu odbyły się imprezy towarzyszące – bieg  
na rolkach i pasta party, na które dostarczyliśmy kranowiankę beczkowozami . 

Kranowianka na maratonie!

monika kupnicka

ta r g I 
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zNamY SIĘ tYLko z wIdzENIa?
Szanowni czytelnicy, począwszy od dnia dzisiejszego przy-
glądajcie się uważnie swym współpracownikom, gdzieś 
wśród was ukrywa się osoba, której szukamy . 
Jeśli znacie personalia osoby poszukiwanej, to nie zwlekajcie 
z podaniem odpowiedzi .

rozwIązaNIE koNkUrSU

k o N k U r S

odpowiedzi należy kierować do Redakcji:  
tel. 12 43-33-433, fax 12 62-02-140 
email: Romuald.Siuta@mpwik.krakow.pl  
lub osobiście: ul. Filtrowa 1

odpowiedzi przyjmowane będą do dnia 31 lipca 2019 r. 
Wśród wszystkich uczestników  zabawy, którzy rozpoznają poszukiwaną 
osobę, rozlosujemy nagrody. 
Rozwiązanie w numerze następnym.

osobą, którą poszukiwaliśmy 
w numerze 88 naszego czasopisma 
był Pani Monika Różycka pracująca 
aktualnie na stanowisku Specjalista  
ds. Ekonomicznych.  
Dla autentyczności zamieszczamy 
obok aktualne zdjęcie.

Wśród wszystkich osób, które prawidłowo odpowiedziały na 
poprzednią zagadkę, Komisja pod przewodnictwem 
Prezesa MPWiK SA Piotra Ziętary rozlosowała następujące nagrody:
NAgRoDĘ gŁÓWNĄ (zegarek) otrzymuje Pani Anna Menzel, 
NAgRoDY DoDAtKoWE (zestaw upominków) otrzymują: 
Panie Magdalena Brońka i Urszula Kowalczyk.

gratulujemy szczęśliwcom!
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J a k o Ś Ć  w o d Y

 Za system kontroli jakości wody odpowiedzialne jest Centralne 
Laboratorium. Centralne Laboratorium kontroluje właściwości 
fizyczne oraz parametry chemiczne i mikrobiologiczne wody zgodnie 
z wymaganiami obowiązującego Rozporządzenia Ministra Zdrowia 
z 7 grudnia 2017 r. (Dz. U. 2017, Poz. 2294) w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi.
 Miesięcznie Centralne Laboratorium bada około 5000 parametrów 
jakości wody w próbkach wody pobranych z punktów pomiarowych 
i zakresie badań określonym w rocznym planie pracy. Jakość wody jest 
również kontrolowana codziennie przez służby laboratoryjne działające 
w Zakładach Uzdatniania Wody Bielany, Dłubnia, Raba i Rudawa.
Centralne Laboratorium posiada Certyfikat Akredytacji nr AB 776 
Polskiego Centrum Akredytacji, dostępny na www.pca.gov.pl.  
Certyfikat jest formalnym potwierdzeniem kompetencji Laboratorium 
do wykonywania badań zgodnie z wymaganiami normy PN-EN ISO/IEC 
17025. Jednostka Certyfikująca, Polskie Centrum Akredytacji potwierdza 
skuteczność wdrożonego systemu jakości i kompetencje techniczne 
personelu podczas przeprowadzanych corocznie auditów 
w nadzorze. 
 Centralne Laboratorium MPWiK S.A. posiada również wymagane 
przez Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r.  
(Dz. U. 2017, Poz. 2294) zatwierdzenie Małopolskiego Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego na prowadzone badania.
 Oceniając jakość wody w krakowskich kranach za okres od  
1 marca 2019 do 31 maja 2019 roku można stwierdzić, że spełnia 
wymagania obowiązującego Rozporządzenia Ministra Zdrowia 
z 7 grudnia 2017 r. (Dz. U. 2017, Poz. 2294) w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi, a tym samym jest bezpieczna 
dla zdrowia ludzkiego. 

Ocena MPWiK S.A.
w sprawie jakości wody

WoDA 
 tWARDoŚĆ ogÓlNA

 mg CaCo3/dm3 mmol/dm3 mval/dm3  stopnie niemieckie

Bardzo miękka 0 - 85 0 - 0,89 0 - 1,78 0 - 5

Miękka 85 - 170  0,89 - 1,78 1,78 - 3,57 5 - 10

Średnio twarda 170 - 340 1,78 - 3,57  3,57 - 7,13 10 - 20

twarda 340 - 510 3,57 - 5,35 7,13 - 10,7 20 - 30

Bardzo twarda  > 510 > 5,35 > 10,7 > 30

SkaLa opISowa twardoŚCI wodY

wartoŚCI ŚrEdNIE za okrES od 1 marCa 2019 r . do 31 maJa 2019 r .

*  inne oznaczenia to [dgH] lub [dkH] lub [ºdH]        **  inne oznaczenia to [gb] lub [º Clarka]        ***  inne oznaczenia to [tH]

więcej o twardości wody w artykule dr tadeusz Bochni ,,Czy twarda woda zdrowia doda?” zamieszczonym  w czasopiśmie mpwik S .a . woda i my: wrzesień 2008 .

Ścieżka dostępu: www .wodociagi .krakow .pl/aktualnosci/kwartalnik-woda-i-my .html,2,4#book/7

tWARDoŚĆ WoDY W SiECi WoDoCiĄgoWEJ DlA KRAKoWA
(wartości średnie za okres 1 MARCA 2019 r. do 31 MAJA 2019 r.)

ZUW RABA ZUW RUDAWA ZUW DŁUBNiA ZUW BiElANY

mg CaCo3/dm3 135 304 304 309

mmol/dm3 1,4 3,0 3,0 3,1

mval/dm3 2,7 6,1 6,1 6,2

stopnie niemieckie [°N]* 7,6 17,0 17,0 17,3

stopnie angielskie [°A]** 9,5 21,4 21,4 21,8

stopnie francuskie [°F]*** 13,5 30,4 30,4 30,9

Jednostka

obszar
zasilania

Co to znaczy, że woda jest bezpieczna dla zdrowia ludzkiego?
 Woda jest bezpieczna dla zdrowia ludzkiego, jeżeli jest wolna od 
mikroorganizmów chorobotwórczych i pasożytów w liczbie stanowiącej 
potencjalne zagrożenie dla zdrowia ludzkiego, substancji chemicznych 
w ilościach zagrażających zdrowiu oraz nie ma agresywnych właściwości 
korozyjnych i spełnia wymagania mikrobiologiczne, organoleptyczne, 
fizykochemiczne i radiologiczne, określone w załącznikach do ww. 
rozporządzenia. Ponieważ woda dostarczana mieszkańcom Krakowa 
spełnia (z dużym zapasem) polskie i europejskie wysokie wymagania 
jakościowe to możemy uznać, że woda jest bezpieczna dla zdrowia 
ludzkiego więc jest „czysta i zdrowa” - określenia takie przyjęto 
w Dyrektywie nr 98/83/EEC dla wody spełniającej jej wymagania. 
Przeprowadzona na szeroką skalę inspekcja Naczelnej Izby Kontroli we 
wszystkich zakładach wodociągowych w Polsce wykazała, że MPWiK 
S.A. w Krakowie jest jednym z 5 przedsiębiorstw dostarczających 
najlepszą jakościowo wodę. Pomimo tego, że krakowska woda posiada 
wysoką udokumentowaną jakość i jest "czysta i zdrowa" to jednak 
zdarzają się skargi części konsumentów na jej smak i zapach. Skargi tego 
typu są główną pozycją wszystkich skarg kierowanych pod adresem 
większości firm wodociągowych na całym świecie. W powszechnym 
przekonaniu, jeśli smak czy zapach wody budzą zastrzeżenia konsumenci 
uważają, że nie jest ona bezpieczna. Nie jest to jednak prawdą.
 Wrażenie smaku i zapachu odbierają różne receptory (w ustach, 
gardle i jamie nosowej) jednakże, gdy jemy i pijemy wrażenia smaku 
i zapachu odbierane są łącznie. Związki lotne wędrują z ust do 
strefy czułej nosa, wywołując wrażenie zapachu. Zarazem receptory 
umiejscowione w ustach też odbierają wrażenia będące kombinacją 
zapachu i smaku. Zawarte w wodzie jony nieorganiczne woni nie wydają 
(z wyjątkiem jonów amonowych i siarczków w pewnych warunkach), 
wpływają natomiast na smak wody. Aby woda smakowała obojętnie 

powodując pozytywne wrażenie, zawartość jonów nieorganicznych 
powinna odpowiadać zawartości tych substancji w ślinie pijącego, 
do czego nasze receptory smaku są przyzwyczajone. Znaczne różnice 
w zawartości tych jonów w spożywanej wodzie oraz w ślinie powodują, 
że pijąc taką wodę odczuwamy dyskomfort smakowy, co nie ma żadnego 
związku z jakością wody. Przyzwyczajenie jest drugą naturą człowieka, 
więc często poprawa jakości wody poprzez zmniejszenie zawartość 
różnych związków chemicznych odbierana jest przez odbiorców jako 
pogorszenie smaku, który odbiega od dotychczasowych nawyków.
 Spośród jonów metali, które mogą być obecne w wodzie pitnej, 
niektóre powodują pogorszenie smaku. Jednym z nich jest żelazo, 
którego maksymalne dopuszczalne stężenie wynosi 0,2 mg/litr, a już 
przy zawartości 0,05 mg/litr następuje pogorszenie smaku. Również 
niektóre związki organiczne, występując w wodzie w ultra niskich 
stężeniach, niemających negatywnego oddziaływania na zdrowie, mogą 
powodować wrażenie gorszego smaku i zapachu wody. Dla przykładu 
związek organiczny 2,3,6-trójchloroanizol jest wyczuwalny zapachowo 
przy stężeniu 0,1 ng/litr (0,0000000001 g w 1 litrze). Takiej granicy 
wykrywalności nie posiadają nawet najnowsze urządzenia pomiarowe, 
a niskie stężenia powodujące już pogorszenie zapachu wody są 
zupełnie nieszkodliwe dla zdrowia. Podobne przykłady można mnożyć.  
 Często skargi odbiorców wody związane są z wyczuwaniem 
zapachu chloru. Jednakże zapach ten może być łatwo usunięty z wody 
przez gotowanie, a jego obecność gwarantuje pełne bezpieczeństwo 
bakteriologiczne i świadczy o tym, że czas przepływu wody 
w przewodach wodociągowych od zakładu uzdatniania do klienta (czas 
zatrzymania wody) nie jest zbyt długi, co eliminuje zjawisko wtórnego 
zanieczyszczenia wody. Sam chlor lub dwutlenek chloru w dawkach 
stosowanych do dezynfekcji nie jest szkodliwy dla zdrowia.
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1)  NDS Pl – Najwyższe Dopuszczalne Stężenie wg Rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z 7 grudnia 2017 r. ( Dz. U. 2017, poz. 2294) w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

2) NDS UE – Najwyższe Dopuszczalne Stężenie wg Dyrektywy Unii 
Europejskiej nr 98/83/EEC z dnia 3.Xi.1998 r., o jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

3) NDS WHo – Najwyższe Dopuszczalne Stężenie wg Zaleceń Światowej 
organizacji Zdrowia (WHo) dot. jakości wody przeznaczonej 
do spożycia (guidelines for drinking-water quality, Vol.1, 
Recommendations. – 3rd ed. 2008 r.)

4) BNZ - bez nieprawidłowych zmian
5) SUMA 4 tHM – suma stężenia 4 trójhalometanów: chloroformu, 

bromoformu, bromodichlorometanu i chlorodibromometanu,
 SUMA 4 WWA – suma stężenia 4 wielopierścieniowych węglowodorów 

aromatycznych: benzo(b)fluorantenu, benzo(k)fluorantenu, benzo(g,h,i)
perylenu oraz indeno(1,2,3-c,d)pirenu.

6)  jtk – jednostki tworzące kolonie.

KOMUNIKAT MPWiK S.A. w KRAKOWIE
w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, dostarczanej
do sieci miejskiej krakowa (wartości średnie za okres od 1 marca 2019 do 31 maja 2019 r .) .

C E N t r a L N E  L a B o r at o r I U m  m p w i k  S  . a  .  w  k r a k o w I E
30-148 kraków, ul . Lindego 9, tel .12 639 22 19

WSKAŹNIK JAKOŚCI WODY Jednostka
ZAKŁAD UZDATNIANIA WODY NDS

RABA RUDAWA DŁUBNiA BiElANY Pl1 UE2 WHo3

Barwa (A) mg/dm3 1 4 3 4 BNz 4) BNz 4) 15

Mętność (A) NtU <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 1 akcept 5

odczyn (pH) (A) - 8,0 7,6 7,8 7,5 6,5 - 9,5 6,5 - 9,5 -

Przewodność elektryczna właściwa 
w 25°C (A) µS/cm 336 626 614 674 2500 2500 -

Utlenialność z KMno4 (A) mg/dm3 1,0 0,8 <0,7 1,2 5 5 -

Fluorki (A) mg/dm3 0,07 0,11 0,11 0,19 1,5 1,5 1,5

Chlorki (A) mg/dm3 20,0 33,0 26,0 43,0 250 250 250

Amonowy jon (A) mg/dm3 0,031 0,043 0,041 0,036 0,5 0,5 1,5

Azotany (A) mg/dm3 5,1 17,0 18,0 16,0 50 50 50

Siarczany (A) mg/dm3 20 53 29 95 250 250 205

twardość ogólna (A) mg/dm3 135 304 304 309 60-500 - -

Magnez (A) mg/dm3 6,5 11,0 9,4 12,0 125 - -

Żelazo ogólne (A) mg/dm3 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 0,2 0,2 0,3

Mangan (A) mg/dm3 <0,002 <0,002 <0,002 0,002 0,05 0,05 0,5

Miedź (A) mg/dm3 <0,003 <0,003 <0,003 0,007 2 2 2

Chrom (A) mg/dm3 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 0,05 0,05 0,05

Nikiel (A) mg/dm3 <0,0025 <0,0025 <0,0025 <0,0025 0,020 0,020 0,020

Kadm (A) mg/dm3 <0,00045 <0,00045 <0,00045 <0,00045 0,005 0,005 0,003

SUMA 4 tHM 5) (A) µg/dm3 11,7 <0,3 <0,3 4,0 100 100 -

Chloroform (A) µg/dm3 9,1 <0,3 <0,3 4,0 30 - 200

SUMA 4 WWA 5) (A) µg/dm3 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 0,1 0,1 -

Benzo(a)piren (A) µg/dm3 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 0,01 0,01 -

Bakterie grupy coli (A) jkt 6)/100ml 0 0 0 0 0 0 0

Escherichia coli (A) jkt 6)/100ml 0 0 0 0 0 0 0

Paciorkowce kałowe (A) jkt 6)/100ml 0 0 0 0 0 0 -

Clostridium perfringens (z przetrwalnikami) (A) jkt 6)/100ml 0 0 0 0 0 0 -

ogólna liczba mikroorganizmów 
na agarze odżywczym  w temp. 220C  (A) jkt 6)/100ml 1 2 5 2 BNz 4) BNz 4) -

Chlor wolny w sieci wodociągowej mg/dm3 <0,05 0,3 - -

oBJaŚNIENIa do taBELI:
(A) - Badania oznaczone A są akredytowane przez Polskie Centrum Akredytacji (zakres akredytacji PCA nr AB 776).


